INSTRUÇÃO NORMATIVA CCPG nº 001/2022

Considerando o § 1º do Art. 24 do Regimento Geral da Pós-graduação – Del. CONSU A-

10/2015, que dispõe:

§ 1º - As disciplinas regulares devem ser oferecidas de forma presencial e podem ser

alternativamente oferecidas de forma semipresencial, híbrida ou integralmente remota,

respeitadas as normas vigentes. A CCPG determinará em Instruções Normativas as

definições das terminologias utilizadas para cada tipo de oferecimento das disciplinas.

a CCPG, em sua 397ª Reunião Ordinária define que:

Art. 1º - Entende-se por modo presencial a atividade na qual todos os participantes estão

fisicamente presentes.

Art. 2º - Entende-se por modo semipresencial a atividade na qual, em parte do tempo,

todos os participantes estão fisicamente presentes, e em parte do tempo, todos estão à

distância, sem concomitância física/remota em tempo real.

Art. 3º - Entende-se por modo híbrido a atividade na qual, nas atividades síncronas, há

a concomitância de participação de membros fisicamente presentes, e a participação

em modo remoto, utilizando ferramentas de videoconferência, webconferência ou

outro suporte tecnológico de comunicação à distância equivalente, que torne possível

todas as participações em tempo real.

Art. 4º - Entende-se por modo integralmente remoto, nas atividades síncronas, quando

todos participem em modo remoto todo o tempo das atividades, utilizando ferramentas

de videoconferência, webconferência ou outro suporte tecnológico de comunicação à

distância equivalente que torne possível as participações em tempo real.

Art. 5º - Esta Instrução Normativa entra em vigor a partir de 10 de setembro de 2022.

INSTRUÇÃO NORMATIVA PRPG/CCPG nº 1/2022

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 266E37AA 94244A7C 93EDBED9 3883D682

Documento assinado eletronicamente por Rachel Meneguello, PRESIDENTE DA COMISSÃO CENTRAL DE PÓS-
GRADUAÇÃO (CCPG), em 15/09/2022, às 17:44 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução
GR 54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador:
266E37AA 94244A7C 93EDBED9 3883D682